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 Астық өндіру мен оның қорын жинақтауда оны тазарту мен 
сорыптаудың маңызы өте зор. Астықты тазарту деп оны әртүрлі қоспалардан 
айыруды, ал сұрыптау   деп - өлшемдеріне, дән толықтығына және дән 
жармалығына қатынасты бөлуді атайды.  Қазіргі заманғы  астық тазарту 
машиналарының жұмыс органдары - елеуіш орнақтары. Олар бір бірінің 
астына орналасқан және алға қарай көлбеуліктері бар жазық елеуіштерден 
тұрады. Елеуіштер горизонталь жазықтықта ілгері - кейінді тербелмелі 
қозғалыстар жасайды. Соның әсерінен бидай дәндері елеуіш тесіктерінен 
өтіп, қоспалардан тазарады және сұрыпталады.[1] 
  Елеуіштердің ілгері кейінді қозғалысы жетекші және жетектемелі 
біліктерде, елеуіш орнағында және астық тазалау машинасының қаңқасында 
өзгерме таңбалы жүктеменің пайда болуына себеп болады. Бұл жүктемелер 
бөлшектердің беріктігінің  және тұтас машина жұмысы сенімділігінің 
төмендеуіне әкеледі. Сенімділіктің төмендеуі болмас үшін жоғарғы массалы 
қарсы салмақтар керек. Нәтижесінде металл және энергия сиымдылығы 
өседі. [2] 
 Қазіргі заманғы астық тазалау машиналарының жоғарыда айтылған 
кемшіліктерінен  құтылуға болады, егер олардың  горизонталь орналасқан 
елеуіштерінің ілгері кейінді қозғалысының орнына планетерлық қозғалыс 
берілсе. [3] 
  



 
1-сурет.  Планетарлы  қозғалысты   елеуіш 
Планетарлық қозғалысты елеуіштің сұлбасы 1-суретте көрсетілген. Жетекші 
1 елеуіштің кіндігі О1 -ді  бұрыштық жылдамдығымен  О орталығының 
маңында  айналады. Елеуіш 2 -нің орталығына  қосақ 3 қатаң орнатылған. 
Соңғысы күндік тістегерішті 4 айнала қозғалады. Өз ретінде елеуіш 2  О  
орталығын да айнала қозғалады. Суретте көрсетілгендей, жетектегіш t 
бұрышқа сағат тіліне қарсы бұрылғанда сателлитке қатаң орнатылған 
елеуіштің Мо нүктесі 1t бұрышқа сәйкес бұрылады. Елеуіштің М нүктесінің 
координаттарын табамыз: 
 
                                                       Х = ОL + LT 
                                                      У = О1L + М0К.                                             (1) 
 
(1) - жүйенің құрамдықтарын табу үшін планетарлық механизмнің 
параметрлерін белгілейміз. 
 r - күндік тістегеріштің радиусы; 
 Ro- елеуіштің қозғалатын нүктесінің радиусы; 
 t- жетектегіштің t уақытындағы бұрылу бұрышы; 
 1t- елеуіш нүктесінің t уақытындағы бұрылу бұрышы. 
 Жоғарыда белгіленген t және 1t күндік тістегеріш және қосақ 
өлшемдеріне байланысты. Сондықтанолардың 
қатынастарыншарттыбелгілеугеболады: 
 

 = (2) 



 Қабылданғанбелгілергебайланыстытабылады: 
OL=r ;  
ОL=r ; K= (3 ) 

 (3) тегі байланыстарды (2) ні еске ала отырып (1) теңдеулер жүйесіне 
қойғанда аламыз: 

+ ; 
у=r (4) 

 Жалпықарастырғандаелеуіштіңкез-келгеннүктесіқисықсызықсызады.  
Оныңпараметрлерібұрыштықжылдамдықтарқатынасh-
ғажәнеелеуішнүктесінің радиусы Roғатәуелді. 
Елеуіштіңқаралатыннүктесініңорнынкез-келгенуақыттаоныңсызатын 
қисықсызығыныңрадиусіжәнеорталықбұрылубұрышыарқылытабуғаболады: 

; (5) 
 Келесі кезеңде планетарлық қозғалыс жасап тұрған  елеуіш бетіндегі М 
нүктесінің (дәннің) қозғалысын қарастырамыз. Қатынасты қозғалыс 
болмаған жағдайда материалдық нүкте М1t уақыт ішінде елеуішпен бірге Мо 
жағдайына келеді. Бірақ, қатынасты қозғалыс бар болғандықтан, дән елеуіш 
бетінде сырғанай отырып М жағдайын иемделеді[4].  
Дәннің елеуіш бетіндегі қозғалысын талдау үшін келесі белгілерді 
қабылдаймыз: 
 сr - нүктесінің О1 орталығы маңындағы тасымалды қозғалысының 
жылдамдығы; 
 - нүктенің О1 орталығы маңындағы тасымалды қозғалысының 
жылдамдығы; 
 - М нүктесінің салыстырмалы қозғалысындағы жылдамдығы 
 ϑr-нүктенің тасымалды қозғалысының жалпы жылдамдығы; 
 - салыстырмалы жылдамдықтың радиалды құрамдасы; 
 - салыстырмалы жылдамдықтың тангенциалды құрамдасы; 

-материалды нүктеніңабсолюттікжылдамдығы; 
 - салыстырмалы сырғанау бұрышы; 
 - О1нүктесімаңындағытасымалдықозғалыстыңортадантепкішкүші; 
 - Онүктесімаңындағытасымалдықозғалыстыңортадантепкішкүші; 
 rm -кариолиус күші; 
 - үйкеліс күші; 
 - М нүктесінің бұрыштық жылдамдықтарының 
қосындысы. 
 Нүктенің елеуіш бетіндегі қозғалысын талдай отырып, оның 
салыстырмалы сырғанау бұрышы, салыстырмалы жылдамдығымен оның 
тангенциалды құрамдасы арасындағы бұрышқа тең деп болжауға болады. 
 ОО1М үшбұрышынқарастырамыз: 

 



 
 

 Даламбер түйініне сүйене отырып, нүктеге әсерететін күштердің 
табиғи осьтеріге проекцияларын табамыз: 

R+m  
 

Aлынған жүенің барлық мүшелерін m-ға қысқартып, тиісті өзгертулер 
жасалған соң, салыстырмалы жылдамдықты оның құрамдастары арқылы 
талдауға болады: 

.(6) 
1- суреттен келесі қатынастар алынады: 

 =  = (7) 

 
(7)ніңкөмегімен(6)ны өзгертуге болады: 

 
 

(8)- теңдеулер жүйесі материалдық нүктенің планетарлық қозғалыс жасап 
тұрған горизонталь елеуіш үстіндегі қозғалысын суреттейді. Одан 
көрінгеніндей, материалдық нүктенің қозғалу заңдылығы оның елеуіш бетіне 
алғашқы түсетін орнына 1 елеуіштің бұрыштық жылдамдығына , ағымды 
радиусына R және ағымды бұрышқа  байланысты. 
 Бұл дифференциалды теңдеулердіықшамдай келе келесі теңдеуді 
аламыз.  

 =  .(9) 
Соңғы теңдеуді интергралдау арқылы табамыз: 

 
Алынған теңдеу логарифмдік спиральді береді. Олай болса, 

материалдық нүкте елеуіш бетінен сырғанап түскенше логарифмдік 
спиральді сызып өтеді. Ол спиральды сипаттайтын параметрлер А және  
Егер А тұрақты деп  есептесек,  бұрышы кішірейген сайын спиральдың 
оралымдары көбейе береді, яғни материалдық нүкте – бидайдың дәні елеуіш 
үстінде толығырақ болады.Бидай неғұрлым елеуіш үстінде көбірек болса, 
соғұрлым тазалану сапасы артады. 
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